3. *Salió, pues, afuera Pilato y les dijo: ¿Qué acusación traéis contra este hombre? Respondieron y dijéronle: Si no fuese malhechor, no te lo hubiésemos entregado*. Sean interrogados y respondan los libertados de los espíritus inmundos, los enfermos curados, los sordos que oyen, los mudos que hablan, los ciegos que ven, los muertos que resucitan y, lo que está sobre todo esto, los necios hechos sabios, si Jesús es un malhechor. Mas estas

Annae, quo ad audiendum Iesum ambo convenerant, Caiphaz perrexerat ad praetorium praesidis, et socero suo Iesum reliquerat audiendum: aut in domo Caiphaz praetorium Pilatus acceperat, et tanta domus erat, ut seorsum habitantem dominum suum, seorsum iudicem ferret.

2. *Erat autem mane, et ipsi*, id est qui ducebant Iesum: *non introierunt in praetorium*, hoc est in eam partem domus quam Pilatus tenebat, si ipsa erat domus Caiphaz. Cur autem non introierunt in praetorium, exponens causam, *Ut non contaminarentur*, inquit, *sed ut manducarent Pascha*. Dies enim agere coeperant azymorum: quibus diebus contaminatio illis erat in alienigenae habitaculum intrare. O impia caecitas! Habitaculo videlicet contaminarentur alieno, et non contaminarentur scelere proprio? Alienigenae iudicis praetorio contaminari timebant, et fratris innocentis sanguine non timebant: ut hoc solum interim dicam, ubi rea malorum conscientia tenebatur. Nam quod etiam Dominus erat, qui eorum impietate ducebatur ad mortem, et vitae dator occidebatur; non eorum conscientiae, sed ignorantiae deputetur.

3. *Exiit ergo Pilatus ad eos foras, et dixit: Quam accusationem affertis adversus hominem hunc? Responderunt, et dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum*. Interrogatur atque respondeant ab immundis spiritibus liberati, languidi sanati, leprosi mundati, surdi audientes, multi loquentes, caeci videntes, mortui resurgentes,

cosas las decían aquellos de quienes ya había predicho el profeta: *Me devolvían males por los bienes.*

4. *Díjoles, pues, Pilato: Tomadle vosotros y juzgadle según vuestra ley. Contestáronle los judíos: A nosotros no nos es permitido dar muerte a nadie.* ¿Qué es lo que dices, oh vesana crueldad? ¿Acaso no matabais a quien ofrecíais a la muerte? ¿Acaso la cruz no mata? De este modo desbarran quienes no siguen, sino persiguen a la sabiduría. ¿Qué significa: *A nosotros no nos es lícito dar muerte a nadie?* Si es un malhechor, ¿por qué no os es lícito? ¿No les manda la ley que no perdonen a los malhechores, y más aún a los seductores, que apartan de su Dios, como a éste le juzgan? Pero debe entenderse que a ellos no les era lícito a causa de la santidad del día festivo, que ya había comenzado, y por cuyo motivo temían contaminarse con la entrada en el pretorio. ¿Tanto os habéis endurecido, israelitas falsos? ¿Tan faltos estáis de todo sentido por el exceso de malicia, que os tengáis por inocentes en el derramamiento de la sangre inocente por haber entregado a otro su fusión? ¿Irá Pilato a matar con sus manos al que vosotros entregáis a su poder para darle la muerte? Si no quisisteis que fuese muerto, si no le tendisteis asechanzas, si no comprasteis con dinero su entrega, si no le prendisteis, si no lo maniatasteis, si no lo llevasteis, si no lo ofrecisteis para ser muerto con las manos ni lo pedisteis con vuestras voces, entonces podéis jactaros de que no le habéis matado vosotros. Mas si, después de haber precedido todos esos

et quod omnia superat, stulti sapientes, utrum sit malefactor Iesus. Sed ista dicebant, de quibus per prophetam iam ipse praedixerat, *Retribuerebant mihi mala pro bonis* (Ps 34,12).

4. *Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudaei: Nobis non licet interficere quemquam.* Quid est quod loquitur insana crudelitas? An non interficiebant, quem interficiendum offerebant? An forte crux non interficit? Sic desipiunt, qui non sectantur, sed insectantur sapientiam. Quid est autem, *Nobis non licet interficere quemquam?* Si malefactor est, cur non licet? Nonne Lex eis praecipit, ne malefactoribus, praesertim (qualem istum putabant) a suo Deo seductoribus parcant? (Deut 13,5). Sed intelligendum est eos dixisse non sibi licere interficere quemquam, propter diei festi sanctitatem, quem celebrare iam coeperant; propter quem de ingressu etiam praetorii contaminari metuebant. Itane obduruistis, falsi Israelitae? Itane omnem sensum nimia malitia perdidistis, ut ide vos a sanguine innocentis impollutos esse credatis, quia eum fundendum alteri tradidistis? Numquid et Pilatus illum, qui potestati eius a vobis ingeritur occidendus, suis est manibus occisurus? Si non eum voluistis occidi, si non insidiati estis, si non vobis tradendum pecunia comparastis, si non comprehendistis, vinxistis, adduxistis, si non occidendum manibus obtulistis, vocibus poposcitis, non eum a vobis interfectum esse iactate. Si autem illis omnibus vestris praecedentibus factis, etiam Crucifige, crucifige, clamastis (Io 19,6); audite quod contra

actos vuestros, aún gritasteis: *Crucificalo, crucificalo*, escuchad lo que contra vosotros clama el profeta: *Rejones y flechas son los dientes de los hijos de los hombres, y su lengua tajante espada.* Esas son las armas, las flechas y la espada con que habéis dado muerte al justo, cuando decíais que no os era lícito matar a nadie. De aquí es que, no habiendo ido los príncipes de los sacerdotes, sino que enviaron a otros a prender a Jesús, el evangelista Lucas, en el mismo pasaje de su narración, dice: *Dijo, pues, Jesús a los príncipes de los sacerdotes, magistrados del templo y ancianos que habían venido a prenderle: Como a prender a un ladrón vinisteis*, etc. Y así como los príncipes de los sacerdotes no fueron ellos mismos, sino enviaron a otros a prender a Jesús—¿no vinieron éstos por mandato de su autoridad?—, así los que con sus gritos pidieron la crucifixión de Cristo no le mataron ellos directamente, mas ellos lo hicieron por medio de aquel a quien con sus voces impulsaron a perpetrar crimen tan nefando.

5. En cuanto a lo que añade el evangelista San Juan: *Para que se cumpliera la palabra dicha por Jesús, indicando con qué muerte había de morir*, si en ellas queremos ver la muerte de cruz, diciendo que los judíos dijeron: *A nosotros no nos es lícito matar a nadie*, porque una cosa es crucificar y otra matar, no veo cómo lógicamente puede entenderse esto, cuando así respondieron ellos a Pilato, que les había dicho: *Tomadlo vosotros y juzgadle según vuestra ley.* ¿No podían ellos tomarlo y crucificarlo, si con este suplicio deseaban verse libres de la muerte de

vos etiam propheta clamat: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta* (Ps 56,5). Ecce quibus armis, quibus sagittis, qua machaera iustum interfecistis, quando vobis interficere quemquam non licere dixistis. Hinc est quod ad comprehendendum Iesum, cum sacerdotum non venissent principes, sed misissent; Lucas tamen evangelista in eodem narrationis suae loco ait: *Dixit autem, inquit, Iesus ad eos qui venerant ad se, principes sacerdotum, et magistratus templi, et seniores: Quasi ad latronem existis* (Lc 22,52), et caetera. Sicut ergo principes sacerdotum non per seipsos, sed per eos quos miserant ad comprehendendum Iesum, quid aliud quam ipsi in suae iusionis potestate venerunt? sic omnes qui crucifigendum Christum impiis vocibus clamaverunt, non quidem per seipsos eum, sed tamen ipsi per illum qui eorum clamore ad hoc nefas impulsus est, occiderunt.

5. Quod vero Ioannes evangelista subiungit, *Ut sermo Iesu impleretur quem dixit, significans qua morte esset moriturus*: si mortem crucis hic velimus accipere, tanquam ideo dixerint Iudaei, *Nobis non licet interficere quemquam*, quia interficere aliud est, aliud crucifigi; non video quomodo id possit consequenter intelligi, cum hoc ad Pilati verba responderint, quibus eis dixerat, *Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum.* Numquid ergo eum non poterant accipere, et ipsi eum crucifigere, si per tale genus supplicii interfectionem cuiusquam vitare cupiebant? Quis autem non videat quam sit

un hombre? ¿Quién no ve cuán absurdo es que tengan poder para crucificar y no lo tengan para matar? ¿Quién no ve cuán absurdo es que les sea lícito crucificar a cualquiera y no les sea lícito dar muerte a nadie? ¿Cómo es que Cristo llama también sacrificio a su muerte, es decir, a la muerte de cruz, según se lee en San Marcos: "He aquí que subimos a Jerusalén y el Hijo del hombre será entregado a los príncipes de los sacerdotes y a los escribas, que le condenarán a muerte, lo entregarán a los gentiles, le escarnecerán, le escupirán, le azotarán, lo matarán, y al tercer día resucitará?" Diciendo estas cosas, manifestó el Señor con qué género de muerte había de morir, no porque con ellas diera a entender la muerte de cruz, sino porque los judíos le habían de entregar a los gentiles, esto es, a los romanos. Pues Pilato era romano y como presidente le enviaron los romanos a Judea. Para que se cumpliesen estas palabras de Jesús, esto es, que los gentiles le darían muerte después de serles entregado, como El había predicho; por eso Pilato, que era juez romano, quiso devolvérselo a ellos, a fin de que lo juzgasen de acuerdo con su ley; mas no quisieron recibirlo, diciendo: *A nosotros no nos es lícito matar a nadie*. De este modo se cumplió la palabra de Jesús acerca de su muerte, que, entregado a los gentiles, éstos le darían la muerte, siendo su crimen menos grave que el de los judíos, que de esta manera quisieron aparecer como ajenos a su muerte, no para demostrar su inocencia, sino para poner en claro su demencia.

absurdum eis licere quemquam crucifigere, quibus non licet quemquam interficere? Quid quod ipse Dominus eandem mortem suam, id est mortem crucis, etiam interfectionem vocat, sicut legimus apud Marcum, ubi ait: "Ecce ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, et damnabunt eum morte, et tradent eum Gentibus; et illudent ei, et conspuent eum, et flagellabunt eum, et interficient eum, et tertia die resurget?" (Mc 10,33,34). Nimirum ergo ista dicendo significavit Dominus qua esset morte moriturus: non quod hic mortem crucis vellet intelligi, sed quod eum Iudaei fuissent Gentibus tradituri, hoc est Romanis. Nam Pilatus Romanus erat, eumque in Iudaeam Romani praesidem miserant. Ut ergo iste sermo Iesu impleteretur, id est, ut eum sibi traditum Gentes interficerent, quod Iesus futurum esse praedixerat; ideo Pilatus qui iudex Romanus erat, cum vellet eum reddere Iudaeis, ut secundum Legem suam iudicaret eum, noluerunt eum accipere dicentes, *Nobis non licet interficere quemquam*. Ac sic impletus est sermo Iesu, quem de sua morte praedixit, ut eum a Iudaeis traditum interficerent Gentes; minore scelere quam Iudaei, qui se isto modo ab eius interfectione velut alienos facere voluerunt, non ut eorum innocentia, sed ut dementia, monstraretur.

TRATADO 115

DESDE ESTA FRASE: "POR SEGUNDA VEZ ENTRÓ PILATO EN EL PRETORIO", HASTA ÉSTA: "ERA BARRABÁS UN LADRÓN"

1. Vamos a tratar en este sermón de lo que dijo Pilato a Cristo y de lo que Cristo respondió a Pilato. Después de decir a los judíos: Tomadle vosotros y juzgadle según vuestra ley, y haber oído su respuesta: A nosotros no nos es lícito matar a nadie, "por segunda vez entró Pilato en el pretorio, llamó a Jesús y le dijo: ¿Eres tú el rey de los judíos? Y contestóle Jesús: ¿Dices esto por ti mismo o es que otros te lo han dicho de mí?" Muy bien conocía Jesús tanto su pregunta como la respuesta que le había de dar Pilato, pero quiso que fuera expresada con palabras, no para que El la conociera, sino para que quedase escrito lo que quiso que nosotros supiéramos. "Respondió Pilato: ¿Acaso soy yo judío? Tu pueblo y los príncipes te han entregado a mí; ¿qué es lo que has hecho? Replicó Jesús: Mi reino no es de este mundo. Si mi reino fuese de este mundo, sin duda mis siervos lucharían para que no fuese yo entregado a los judíos; mas ahora mi reino no es de acá". Esto es lo que el Maestro bueno quiso que nosotros supiéramos; pero antes era necesario manifestarnos la vana opinión que acerca de su reino tenían los hombres, tanto gentiles como judíos, de quienes lo había oído Pilato; como si fuese reo de muerte por haber pretendido un reino que no le pertenecía, o por la envidia que tienen los que reinan a los que van a reinar, y había

TRACTATUS 115

DEO EO QUOD DICITUR, INTROIIT ERGO ITERUM IN PRAETORIUM PILATUS; USQUE AD ID, ERAT AUTEM BARABBAS LATRO

1. Quid Pilatus dixerit Christo, quidve Pilato ille responderit, isto sermone considerandum atque tractandum est. Cum enim dictum esset Iudaeis, "Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum" atque illi responderissent, "Nobis non licet occidere quemquam; introiit iterum in praetorium Pilatus, et vocavit Iesum, et dixit ei: Tu es rex Iudaeorum? Et respondit Iesus: A temetipso hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me?" Sciebat utique Dominus et quod ipse interrogavit, et quod ille responsurus fuit; sed tamen dici voluit, non ut ipse sciret, sed ut scriberetur quod nos voluit ut sciremus. "Respondit Pilatus: Numquid ego Iudaeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudaeis: nunc autem regnum meum non est hinc". Hoc est quod bonus magister scire nos voluit: sed prius nobis demonstranda fuerat vana hominum de regno eius opinio, sive Gentium, sive Iudaeorum, a quibus id Pilatus audiet; quasi propterea morte fuisset plectendus, quod illicitum affectaverit regnum; vel quoniam solent regnaturis invidere regnantes, et videlicet cavendum erat ne eius regnum sive Ro-

que prevenir que su reino no fuese contrario ni a los romanos ni a los judíos. Bien pudo el Señor haber referido su respuesta: *Mi reino no es de este mundo*, a la primera interrogación del presidente: *¿Eres tú el rey de los judíos?* Pero, al preguntar El, a su vez, si esto lo decía por sí mismo o por haberlo oído a otros, quiso demostrar con la respuesta de Pilato que éste era el crimen que le imputaban los judíos ante él, manifestándonos que El conocía la vanidad de los pensamientos de los hombres; respondiendo con más claridad y oportunidad, después de la contestación de Pilato, a los judíos y a los gentiles: *Mi reino no es de este mundo*. Porque, si hubiese contestado inmediatamente a la pregunta de Pilato, podría parecer que no respondía también a los judíos, sino solamente a los gentiles, que así opinaban acerca de El. Pero al responder Pilato: *¿Acaso soy yo judío? Tu gente y los pontífices te han entregado a mí*, alejó toda sospecha de que pudiera creerse que por sí mismo había dicho que Jesús fuese rey de los judíos, indicando con claridad que lo había oído a los judíos. Y diciendo después: *¿Qué es lo que has hecho?*, dejó al descubierto que de ese crimen le acusaban; como si dijera: Si dices que no eres rey, ¿qué otro crimen has cometido para que te entreguen a mí? Como si no fuera para admirar que se lo entregasen al juez para castigarlo por llamarse rey; y si no se decía rey, debía preguntársele qué otra cosa había hecho por la que mereciese ser entregado al juez.